CAPUT II.

DE SACRA MILITIA ANSEGISI DUCIS<sup>2</sup>.

*Contra Chrocum regem.*

Ansegisus Chrocum, Wandalorum regem, humani generis atque in primis christiani dogmatis hostem cruentissimum, apud Treviros abs se superatum, Belgicam excedere compulit. *Joannes de Castilione, archidiaconus Campiniae, in oratione coram Julio II.*

<sup>1</sup> Non pauca eorum hoc libro octavo repetit  
Molanus, quae leguntur in ipsius opere de *Militia  
sacra ducum et principum Brabantiae*, post aucto-

ris mortem ab Henrico Cuyckio cum notis Petri Louwii edito Antverpiac an. 1592 in-8°.

<sup>2</sup> Vide op. cit. p. 10 et supra p. 7.

## CAPUT III.

DE SACRA MILITIA PIPINI II<sup>1</sup>.*Contra Radbodum.*

Pipinus Radbodum, ducem Frisonum, bello vicit, et Willebrordum genti illi ad praedicandum dirigit. *Sigebertus, ad annum 694.*

Vir Domini Egbertus tentavit, in opus verbi, mittere viros sanctos et industrios duodecim, in quibus eximus Willebrordus presbyterii gradu et merito praefulgebat. Qui divertentes ad Pipinum, ducem Francorum, gratanter ab illo suscepti sunt. Et quia nuper citeriorem Frisiā, expulso inde Radbodo rege, ceperat, illo eos ad praedicandum misit, ipse quoque imperiali auctoritate juvans, ne quis praedicantibus quicquam molestiae inferret, multisque eos, qui fidem suscipere vellent, beneficiis attollens. *Beda, lib. V Historiae Anglorum, cap. 2.*

*Contra Suevos.*

Pipinus multa bella gessit contra Radbodum, gentilem, Frisonum ducem, similiter contra Suevos vel alias quamplures gentes. *Ado, Viennensis archiepiscopus, ad annum 714.*

Suevos Flandriae puto fuisse inquilinos. Nempe et in historiis Francorum mandatum est memoriae Suevos et Menapios ab Nortmannis, Curtraci hibernantibus, ad interencionem deletos esse. De his Audoenus episcopus scribit in vita S. Eligii: « Multos erroneos Suevos convertit. » *Meyerus, ad annum 649.*

*Contra Theodoricum regem.*

Pipinus multa praeclara bella gerens de omnibus fortiter triumphavit, ipsumque regem Francorum Theodoricum bello superans in fugam vertit;

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 44 et supra p. 8.

sed et beatum Lambertum, factione iniquorum de episcopatu ejectum, in cathedra sua decentissime collocavit. *Stephanus, abbas Leodiensis, in vita S. Theodardi, ad 12 maii.*

Pipinus sibi Neustriam subjugat, et sub Theodorico rege, toti regno principando, statum rerum meliorat; sanctum quoque Lambertum in Trajectensi praesulatu relocat. *Sigebertus, ad annum 691.*

## CAPUT IV.

DE SACRA MILITIA CAROLI MARTELLI<sup>1</sup>.*Contra Saracenos.*

Carolus Saracenos, Galliam tentantes, duobus magnis praeliis, uno in Aquitania apud Pietavium civitatem, altero juxta Narbonam apud Byrram fluvium ita devicit, ut in Hispaniam eos redire compelleret. *Eginhardus, in vita Caroli Magni.*

Saraceni cum omnibus familiis suis, quasi in Galliis habitaturi, Garumnam transeunt, omnia devastant, ecclesias Dei cremant. Quibus Carolus, Dei auxilio fretus, bello concurrit, et ex eis trecenta octuoginta quinque millia cum rege suo Abdiramo perempsit, et mille quingentos suorum amisit. *Sigebertus, ad annum 730.*

Anno 735 Carolus Avenionem, Galliae urbem, a Saracenis dolo et consensu Mauriti provinciae ducis captam obsidet, eaque fortiter recepta, Saracenos usque ad internecionem delet. Anno 736, Saracenorum rege Athimo obcesso intra Galliae urbem Narbonam a Carolo, Saraceni ex Hispania cum alio rege Amorrei occurrunt subsidio. Qui congressi Carolo, ambobus regibus peremptis et civitate recepta ab eo, ultimo paene attriti sunt exterminio, eoque fugientes insequente residui demersi sunt in profundo. Anno 737 Nemausum, Agathen aliasque Gothicæ regionis urbes a Saracenis invasas capit, et solo tenus destruit. Anno 738, Arelato urbe Galliarum capta a Saracenis et omnibus circumquaque demolitis, Carolus ascito sibi ad auxilium Luitprando, rege Longobardorum, eis occurrit,

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 13 et supra p. 8.

eosque terrore nominis sui in fugam vertit. Sic Saracenis, qui totam paene Asiam, totam Libyam multamque partem Europae invaserant, Carolus, Dei auxilio, sua industria, Francorumque fortitudine, omnem spem invadendi Gallias abstulit.

*Contra Aquitaniam.*

Eudo dux, Carolo inferior per omnia, Saracenos contra eum invitat ab Hispania. *Sigebertus, ad annum 729.*

Carolus in Vasconia cum Eudone pugnat, eumque principatu et vita privat. *Idem, anno sequenti.*

Waifero et Hunaldo, filiis Eudonis, dimicando victis, Aquitaniam sibi subjugat. *Idem, anno sequenti.*

*Contra Provinciam.*

Carolus Mauritium, provinciae ducem, qui invitaverat Saracenos, debellat et provinciam sibi subjugat. *Sigebertus, ad annum 739.*

*Contra Burgundiam.*

Anno 731 Carolus, Lugduno aliisque civitatibus captis, Burgundiam sibi subjugat. *Sigebertus.*

*Contra Frisos.*

Frisiam aggressus, Poponem, ducem Frisonum, cum multis permit, et Frisiam sibi subjugat. *Sigebertus, ad annum 734.*

*Contra Alemannos, Bajoarios, Saxones et Suevos.*

Carolus anno 723 Saxones debellat. Anno 724 Bajoarios armis subjugat. Anno 725 contra Lanfridum Alemannorum ducem dimicat : eoque victo,

Alemanniam sibi subjugat. Anno 727 Suevos et Bajoarios debellat. Anno 740 Saxones tributarios sibi facit. *Sigebertus.*

*Luitprandum a Romana obsidione revocat.*

Gregorius pontifex legatos maritimo itinere ad Carolum pro-regem destinavit, obtestans ut sibi atque affectis ecclesiae rebus succurreret, et obsidione Longobardorum urbem eximeret. *Sigonius, de regno Italiae libro III, ad annum 739.*

Carolus quanto ea res honori et regi et sibi futura esset intelligens, legatos liberalissime excepit, et foedere cum Ecclesia juncto, extemplo eos cum suis remisit, datis muniberibus quae pontifici redderent, et mandatis quae ad Luitprandum super Romano bello deferrent. Grata Luitprando ea legatio suit, Caroloque petenti ut Romana ditione sine maleficio discederet, haud gravate concessit. Oppida tamen quatuor, quae occupaverat, sibi retinuit, Ameriam, Hortam, Bledam et Polimartium. *Sigonius, ibidem.*

CAPUT V.

DE SACRIS BELLIS PIPINI REGIS<sup>1</sup>.

*Contra Hunoldum Aquitaniae ducem.*

Hunoldus, Aquitaniae dux, a Carolo subjugatus, eo mortuo rebellat.

Carolomannus et Pipinus regno Francorum potiti, cum exercitu Aquitaniam ingrediuntur contra Hunoldum ipsius provinciae ducem, capto castello, cui nomen Lucas est, priusquam ex provincia secederent. *Annales rerum Pipini, ad annum 742.*

*Contra Saracenos in Italia.*

Limitem Francici imperii usque in Noricum propagavit, novamque isthic

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 20.

Austriam auspicatus est, quum pontifici Romano fidam operam adversus Saracenos, oram Italiae devastantes, et contra Haistolfum Longobardorum regem navasset. *Lazius, lib. III de Gentium migrationibus.*

*Contra Longobardos.*

Anno 753 Stephanus papa venit ad Pipinum regem in villa, quae vocatur Carisiacus, suggesterens ei ut se et Romanam Ecclesiam ab infestationibus Longobardorum defenderet. *Annales rerum Pipini.*

Pipinus rex anno 758, propter erepta Romanae Ecclesiae per regem Longobardorum dominia, Italiam manu valida ingreditur. Resistentibus Longobardis et claustra Italiae tuentibus, ad ipsas montium angustias, quas Clusas vocant, acerrime pugnatum est, cedentibusque Longobardis, omnes copiae Francorum viam quamvis difficilem non magno labore superarunt.

Haistolfus vero, rex Longobardorum, manum conserere non ausus, in civitate Papia a rege Pipino obsesus est, qui ante obsidionem non solvit quam firmitatis causa pro restituendis, quae Romanae Ecclesiae ablata fuerunt, quadraginta obsides receperisset. Datis vero obsidibus, promissisque jurejurando firmatis, Stephanum papam Romam remisit. *Iidem Annales.*

Haistolfo ea quae Romanae Ecclesiae erant non reddente, Pipinus rex iterum cum exercitu Italiam intravit, et Haistolfum in Papia obsedit, et obsidione ad impletionem promissorum suorum compulit, redditamque sibi Ravennam et Pentapolim et omnem exarchatum ad Ravennam pertinenter ad S. Petrum tradidit. *Iidem Annales, anno 756.*

Haistolfus dolose meditans quae impleta fuerant commutare, in ventione de equo casu prolapsus, intra paucos dies vivendi finem fecit. *Ibidem.*

*Contra Waifarium, Aquitaniae ducem.*

Quum Waifarius, dux Aquitaniae, res ecclesiarum in sua potestate retineret, rex Pipinus eas bello exacturus, contractis undique copiis, Aquitaniam ingreditur. Waifarius, missa legatione, spondet se ecclesiis sua jura redditurum, obsides qui imperarentur daturum. Quibus acceptis, rex bello abstinuit. *Annales rerum Pipini, anno 760.*

Quumque Waifarius, quamquam obsides dedisset, sacramentaque jurasset, bellum resumeret, Pipinus rex cum omnibus copiis ad eum persequendum animum intendit, nec prius destitut, quam et caperet et rebelantem quoque interficeret. *Annales iidem.*

*Contra Saxones.*

Pipinus rex, commissis passim praeliis, plurimam Saxonum multitudinem cecidit, coegeritque ut promitterent se omnem voluntatem ejus facturos, et singulis annis, honoris causa, ad generalem conventum equos trecentos pro munere datus. *Annales rerum Pipini.*

*Contra Bavarios.*

Pipinus contra Bajoarios duo bella feliciter absolvit : primum contra Odilionem ducem ; secundum contra Grifonem fratrem suum, qui ipsum ducatum in suam redegerat potestatem ; tertium vero contra Tassilonis ducis defectionem suscipiendum, bello Aquitanico distractus et morte praeventus, non inchoavit. *Ex Annalibus rerum Pipini.*

CAPUT VI.

DE SACRIS BELLIS CAROLI MAGNI<sup>1</sup>.

*Bellum Aquitanicum.*

Omnium bellorum, quae gessit Carolus, primo Aquitanicum suscepit, quod perfecto fine conclusit. Nam Hunoldum, qui post Waifarii mortem Aquitaniam occupare bellumque paene peractum reparare tentaverat, Aquitaniam relinquere et Vasconiam petere coegerit. Quem tamen ibi consistere non sustinens, Lupo, Vasconum duci, per legatos mandat, ut perfugam reddit : quod ni faciat, bello eum se expostulaturum. Sed Lupus,

<sup>1</sup> Cfr. op. cit. p. 25 et sqq.

saniori usus consilio, non solum Hunoldum reddidit, sed etiam seipsum cum provincia, cui praeerat, ejus potestati submisit. *Eginhardus.*

*Contra Longobardos.*

Carolus, dux Francorum, patrimonia apostolica Dei Ecclesiae, quae a perfida Longobardorum gente detinebantur, brachio forti eidem Ecclesiae Dei nostri, cuius esse dinoscabantur, reddidit. *Adrianus Papa, ad Constantinum et Irenem.*

Rogatu et precibus Adriani, Romanae urbis episcopì, exoratus, bellum contra Longobardos suscepit, nec prius destitit, quam et Desiderium regem, quem longa obsidione fatigaverat, in ditionem susciperet, et filium ejus Adalgisum, in quem spes omnium inclinatae videbantur, non solum regno sed etiam Italia decidere compelleret, omnia Romanis crepta restitueret, Ruodgausum, Foro-Juliani ducatus praefectum, res novas molientem opprimeret, totamque Italiam suae ditioni subjugaret, subactaeque filium Pipinum regem imponeret. *Eginhardus.*

*Contra Saxones.*

Suscepimus contra Saxones bellum, quod magna utrimque animositate, tamen majore Saxonum quam Francorum damno, per continuos triginta tres annos gerebatur, ea conditione a rege proposita et ab illis suscepta constat esse finitum, ut, abjecto daemonum cultu et relictis patriis ceremoniis, Christianae fidei atque religionis sacramenta perciperent, et Francis adunati unus populus cum eis essicerentur. *Eginhardus.*

*Bellum Hispanicum.*

Quum assiduo paene cum Saxonibus bello certaretur, dispositis per congrua confiniorum loca praesidiis, Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu aggreditur saltuque Pyrenaei superato, omnibus quae adierat oppidis atque castellis in ditionem acceptis, salvo atque incolumi exer-

citu revertitur, praeter quod in ipso Pyrenaei jugo Vasconicam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. In quo praelio Rullandus, Britannici littoris praefectus, cum aliis compluribus interficiuntur. *Eginhardus.*

In Gallaecia corpus beati Jacobi apostoli, nefandis idolorum ritibus oppressum, hodierno honori restituit. *Martyrologium Aquisgranense.*

*Contra Brittones.*

Domuit et Brittones, qui ad occidentem in extrema Galliae parte residentes, dicto audientes non erant, missa in eos expeditione, qua et obsides dare et quae imperarentur se facturos polliceri coacti sunt. *Eginhardus.*

*Contra Beneventanos.*

Postea cum exercitu Italianam ingressus, bellum Beneventanis, ni sese derent, comminatus est.

Praevenit hoc dux gentis Aragisus, rogans ut filios obsides suscipiat, seque cum gente imperata facturum pollicetur. *Eginhardus.*

Ita Beneventanos, contra Romanam Ecclesiam initia maximae seditionis moventes, maxima celeritate Italianam repetens, solo adventu compressit.

*Contra Bavarios.*

Bajoaricum deinde bellum et repente ortum et celeri fine completum est. Quod superbia simul et socordia Tassilonis ducis excitavit, hortatu uxoris, quae filia Desiderii regis erat, ac patris exilium per maritum ulcisci posse putabat. *Eginhardus.*

*Contra Sclavos.*

His motibus compositis, Sclavis, qui nostra consuetudine Wilsi dicuntur, illatum est bellum, quod Abotritos, qui cum Francis olim foederati sunt,

assidua incursione lacesebant, nec jussionibus coerceri poterant. Quos ille una tantum, et quam per se gesserat, expeditione ita contudit ac domuit, ut ulterius imperata facere minime renuendum judicarent. *Eginhardus.*

*Contra Hunnos.*

Maximum omnium quae ab illo gesta sunt bellorum, praeter Saxonicum, huic bello successit, quod contra Avares sive Hunnos susceptum est. Quod ille et animosius quam caetera et longe majori apparatu administravit. Unam per se in Pannoniam (nam hanc provinciam ea gens tunc incolebat), expeditionem fecit, caeteras filio suo Pipino ac praefectis provinciarum, comitibus etiam atque legatis commisit. Quod quum ab iis strenuissime fuissest administratum, octavo tandem anno completum est. *Eginhardus.*

Quot praelia in eo gesta, quantum sanguinis effusum sit, testatur vacua omni habitatione Pannonia, et locus in quo regia Cagani erat ita desertus, ut ne vestigium quidem in eo humanae habitationis appareat. Tota in hoc bello Hunnorum nobilitas periit, tota gloria decidit, omnis pecunia et congesti ex longo tempore thesauri direpti sunt. Neque ullum bellum contra Francos exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis ditati et opibus aucti sunt. Quippe quum usque id temporis paene pauperes videbentur, tantum auri et argenti in regia compertum, tot pretiosa spolia in praeliis sublata, ut merito credi posset hoc Francos Hunnis juste eripuisse, quod Hunni prius aliis gentibus injuste eripuerant. *Idem.*

*Contra Bohemos et Livones.*

Boemanicum bellum et Livonicum, quae postea exorta sunt, diu durare non potuerunt; quorum utrumque ductu Caroli junioris celeri fine completum est. *Eginhardus.*

*Contra Nordmannos.*

Ultimum contra Nordmannos, qui Dani vocantur, primo piraticam exercentes, deinde majori classe Galliae atque Germaniae littora vastantes, bellum susceptum est. Quorum rex Godefridus, quum Abotritos in suam potestatem redegisset, a proprio satellite interfectus, et suae vitae et belli a se inchoati finem acceleravit.

*Contra piratas Nordmannos et Mauros.*

Quia Nordmanni Gallicum littus atque Germanicum assidua infestatione vastabant, per omnes portus et ostia fluminum stationes et excubias dispositus. Fecit idem in littore provinciae Narbonensis et Septimaniae, toto etiam Italiae littore usque Romam, contra Mauros nuper piraticam exercere aggressos. Ac per hoc nullo gravi damno vel a Mauris Italia vel Gallia atque Germania a Nordmannis diebus suis affecta est, praeter quod Centum Cellae, civitas Etruriae, per proditionem a Mauris capta atque vastata est, et in Frisia quaedam insulae, Germanico littori contiguae, a Nordmannis depraedatae sunt. *Eginhardus.*

*Pro Leone.*

Romani Leonem multis injuriis affectum, erutis videlicet oculis, linguaque amputata, fidem regis implorare compulerunt. Idecirco Romanus veniens propter reparandum, qui nimis conturbatus erat, Ecclesiae statum, ibi totum tempus hyemis protraxit, quo tempore Imperatoris et Augusti nomen accepit.

## CAPUT VII.

BELLA LUDOVICI IMPERATORIS PRO CHRISTIANA REPUBLICA<sup>1</sup>.

Ludovicus imperator, quamquam pacis et legationum pacis fuerit amantissimus, habuit tamen bella quaedam contra quosdam populos ac principes deficientes aut contumaces. Quae fere fuerunt contra Sorabos, Vascones, Danos, Bernhardum Italiae regem, Brittones, Lundewitum Pannoniae inferioris ducem, Sclaoimir regem Abotritorum et Abulaz regem Saracenorum. *Ex annalibus rerum Ludovici.*

*Incursio Nordmannorum.*

Nordmanni Gallias graviter infestant, Dorestadum vastant, Andoverpum oppidum et Witlam emporium situm juxta ostium Mosae incendunt. A Frisonibus tributum accipiunt, Walachriam insulam vastant et tributum exigunt. *Sigebertus, ad annum 837 et sequentem.*

Quid tum Ludovicus egerit, non legi. Fortassis Deo ita disponente, Nordmanni enim alibi impeditum anteverterunt. Concilium enim Meldense Nordmannos vocat dignos meritis nostris apostolos. *In praefatione synodi, tomo III.*

## CAPUT VIII.

DE SACRA MILITIA LOTHARII REGIS<sup>2</sup>.*Beneventi contra Saracenos.*

Saracenis Beneventanam regionem incurvantibus Ludovicus imperator viriliter accurrit. Ad cuius auxilium Lotharius frater ejus properans multa quidem praelia cum eo strenue gessit, sed exercitu suo propter imtemporem aëris morbis et morsibus aranearum nimis gravato, cum multo suorum dispendio rediit. *Sigebertus, ad annum 867.*

<sup>1</sup> Cfr. op. cit. p. 30.<sup>2</sup> Cfr. op. cit. p. 53 et sqq.

## CAPUT IX.

DE SACRA MILITIA CAROLI CALVI<sup>1</sup>.*Contra Nordmannos Lovani.*

Anno 885 Carolomanno, Francorum rege, mortuo, Nordmanni Franciam repetunt dicentes se cum rege Francorum tantum non cum Francis pacis pepigisse pactum. Hinc compulsi Franci Carolum imperatorem ad auxiliandum sibi invitantes, Franciam ei subjiciunt. Qui contra Nordmannos apud Lovanium castra metatos semel et bis exercitum misit, sed nihil dignum fecit. *Sigebertus, ad annum 885.*

Ad horum malitiam compescendam imperator semel et iterum exercitum misit, sed nihil dignum adversus tantam violentorum rapacitatem actum est. *Regino abbas, persecutionis consors.*

Peccatis Christianorum obstantibus minime praevalere potuit. *Becanus, Historiae Ultrajectinae cap. 29.*

*Contra Nordmannos instituitur comitatus Hollandiae.*

Anno Domini 863, Carolus Calvus, Hollandiam omnino esse desolatam percipiens, tradidit eam ad instantiam comitis Hachononis nobili viro Theodorico, fratri Valgeri principis. *Becanus, Historiae Ultrajectinae cap. 28.*

Item, idem Theodoricus et sua posteritas eamdem ditionem feudali jure possederunt, ut atroces Danos de finibus Romanorum regis potentissime profugarent. *Ibidem.*

Ludovicus autem, rex et frater dicti Caroli, contulit eidem Theodorico comiti, precibus Hemniae reginae, forestum Wasta comitatui suo contiguum, pro eo quod vir esset valde famosus et in cunctis gestis militaris exercitii collaudandus. *Ibidem.*

Circa haec tempora (anni 900) secundo nonas octobris requievit in Christo Theodoricus primus comes Hollandiae ac dominus magnae partis

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 35 et supra p. 12.

ulterioris Frisiae. Qui princeps imperterritus fuit, ac limites suos contra Danos potestate rexit. *Ibidem, cap. 30.*

*Contra Nordmannos instituitur comitatus Flandriae.*

Carolus primum Batavorum seu Hollandiae comitem Theodoricum creasse legitur. Ejus regis aetate Flandria, quae paucis tunc atque aedificiis ornata erat; et feris magis quam hominibus incolebatur, eique praeficiebatur a rege custos, qui Francorum lingua Forestarius dicebatur, comitatus dignitatem hac occasione accepit. Erat Balduinus, Audaqueri filius, qui patre defuncto quum in magistratu fuisse a Carolo institutus, Judith regis filiam, dum ex Anglia revertitur, sibi rapere temerarius juvenis ausus est. Nupserat enim Adelafo<sup>1</sup> regi, qui quum absque liberis decessisset, Judith vero destituta in Franciam ad patrem rediens deprehensa est. Cujus rei gratia Caroli jussu coeuntes episcopi Balduinum excommunicatione percellunt. At quum nihilominus facti non poeniteret, consilio procerum persuasus Carolus permittit filiam Balduino in matrimonium copulari. Et de custode Flandriae comitem Balduinum instituit. Plerumque siquidem id evenit, ut quae peccata atque injurias facile ulcisci non possumus, eas alicujus dignitatis ratione assumpta ad gloriam perducamus. *Gaguinus, libro V.*

#### CAPUT X.

#### DE CLADE NORDMANNORUM APUD LOVANIENSES<sup>2</sup>.

Nordmanni quum Franciam et Lotharingiam, duo potentissima regna, summa barbarie devastarent, Lovanium anno 882 non solum occuparunt, omnesque ejus ecclesias concremarunt, sed praeterea annis circiter decem (ut urbis testantur archiva) latrociniorum suorum atque sacrilegiorum speluncam habuerunt.

Scripsit in ea tempestate Regino, abbas Prumiensis: « Nordmanni rursus in regno Lotharii revertentes, in loco qui dicitur *Loven* castra se-

<sup>1</sup> Seu *Etelwolpho*.

<sup>2</sup> Vide op. cit. p. 44.

desque statuunt, in confinio utriusque regni, et continua incursionum infestationibus utraque regna fatigant. Ad quorum malitiam compescendam imperator semel et iterum exercitum misit, sed nihil dignum adversus tantam violentorum rapacitatem actum est<sup>1</sup>. »

Ideo autem Regino Lovanium nominat limitaneam Lotharingiae civitatem, quia quae in illo regno septemtrionem versus sequebantur, a Nordmannis incendio erant vastatae ac deletae; Malina videlicet sive Mechlinia; Ledo, villa S. Gummari, quae nunc Lira; Torninum oppidum, quod nunc Dorna pagus, et Andowerpa sive Antverpia, marchiae sedes.

Verum anno 891 aut sequenti (variare enim animadverti scriptos Reginonis codices) Nordmanni regnum Lothariense licentius depopulantur, et apud Leodium, episcopalem ejusdem regni urbem, sexto kalendas julii Christianos vincebant, ingentique clade afficiebant. In quo praelio occubuerunt Sunzo, episcopus Moguntiae, Arnulphus comes et innumera multitudo nobilium virorum.

Quorum tristissimam stragem hostiumque victoriam ubi intellexit imperator Arnulphus, pacem iniit cum Bohemia, ut contra barbaros et foedifragos Nordmannos sese objiceret. Descendit itaque ex Bavaria cum omnibus Imperii, Germaniae et Franciae viribus, transmissoque Rheno, ad Mosam castra statuit. Nordmanni vero, quum acies cernerent appropinquare in agro Lovaniensi, super fluvium Tiliam, quem nunc molliori pronunciatione Diliam dicimus, ligno et terrae congerie, more solito, se communiverunt et ex superiori victoria elati cum insultatione, cachinnis et exprobrationibus agmina lacesserunt. Unde Arnulphus felle commotus exercitum jussit descendere, et, Deo vires coelitus administrante, eos usque ad interencionem delevit.

Regino et Sigebertus, uterque Lotharingiae nostrae historicus, tantam Nordmannorum ad Tiliam stragem fuisse commemorant, ut ex innumerali multitudine vix unus supersuerit, qui ad classem adversum nuncium ferret. Pulchre de hac victoria Helmoldus, presbyter Lubecensis, ante annos quadringtonos exclamavit: « Bellum coelitus administratum est; siquidem, centum millibus paganorum prostratis in bello, vix unus de Christianis cecidisse repertus est. Et ita extincta est persecutio Nordmannorum,

<sup>1</sup> Vide supra p. 5.

Domino vindicante sanguinem servorum suorum, qui jam per annos septuaginta effusus est. » *In historia Slavorum, cap. 2.*

Meminit praeterea Wolfgangus Lazius, in opere de Gentium migrationibus, Arnulphum hac victoria potitum esse kalendis septembbris, ipsumque sedecim signa, quae hostibus ademerat, in Bavariam transmisisse. *Libro III.*

Sed et archiva Lovaniensis urbis festivitatem et celeberrimam supplicationem suam, quae annua est prima dominica die mensis septembbris, ad perpetuam hujus victoriae memoriam referunt.

#### CAPUT XI.

##### QUANTA FUERIT NORDMANNORUM PERSECUTIO.

De hac persecutione Nordmannorum, quomodo post annos septuaginta sit extincta, dictum est ex Helmoldo. Sed attendamus quoque ad ea, quae apud eumdem scriptorem praecedunt: « Populis, ait, Slavorum et caeteris gentibus fide imbuendis grave ab initio praebuit impedimentum ea bellorum tempestas, quae Nordmannis tumultuantibus in toto paene desaeviit orbe. Porro Nordmannorum exercitus collectus fuit de fortissimis Danorum, Sueonum, Norwecorum, qui tunc forte, sub uno principatu constituti, primo omnium Slavos, qui prae manibus erant, miserunt sub tributum, deinde caetera finitima regna terra marique vexabant. Quibus sane non parum addiderat virium ea Romani imperii diminutio, quae post tempora senioris Ludovici, prius quidem intestinis bellis exhaustum, postea in quatuor divisum portiones totidem gubernabatur regulis. Constat ergo isto tempore Nordmannos per Ligerim Turones succendisse, per Sequanam Parisios obseditisse, Karolum regem, timore compulsum, terram eis dedit ad habitandum, quae a Nordmannis Nordmanniae nomen accepit. Deinde Lotharingia vastata et subacta est Frisia. Noster autem Ludovicus, rex Germaniae, Nordmannos foederibus sive praeliis hoc modo retinuit, ut quum Franciam totam vastaverint, regno ejus vel minime nocuerint. Post cujus mortem effera barbaries laxis regnabat habenis. Nam Boëmi, Surabi, Susi et caeteri Slavi, quos ipse tributis subjecerat, tunc servitutis jugum.

excusserunt. Tunc etiam Saxonia vastata est a Nordmannis sive Danis. Bruno dux occisus cum duodecim comitibus, Theodoricus et Macquardus episcopi obtruncati. Tunc Frisia depopulata est, Trajectum civitas excisa. Tunc piratae Coloniam et Trevirim incenderunt, Aquisgrani palatum stabulum equis suis fecerunt. Moguntia, propter metum barbarorum, instaurari coepit.

« Karolus adolescens, filius Ludovici, ipso tempore Roma rediens, cum grandi exercitu Nordmannos juxta fluvium Mosam apprehendit; quos obsidione coaretans, quinto decimo demum die ad deditio[n]em compulit. Captos ergo tyrannos Danorum, non ea qua decuit hostes Dei severitate ultus est, sed ad diuturnam dejectionem et gravem Ecclesiae ruinam, parcens impiis accepto ab eis jurejurando et foederis conditione, amplissime donatos ab se abire permisit. At illi regis adolescentis inertiam irridentes, ubi noxia libertate potiti sunt, rursus in unum conglobati, tantas strages dederunt, ut crudelitatis modum excesserint. Quid multa? Urbes cum civibus, episcopi cum toto grege simul obruti sunt, ecclesiae illustres cum fidelium caterva simul incensae sunt. Quam ob rem Karolus accusatus in curia et ob stultitiam regno depositus, Arnulphum germani sui filium accepit successorem. » Hactenus Helmoldus, presbyter Lubecensis, cap. 7 in Chronicis Slavorum.

Et mirum dictu, imperatorem, qui post Carolum Magnum inter omnes reges Francorum maximae fuit potestatis, in brevi ad tantam tenuitatem venisse, ut panis quoque egens ab Arnulpho, jam rege facto, stipendia miserabiliter exigeret, ac ab ipso paucos fiscos in Alemannia gratanter suscipieret. Dicere hic poterat cum Job (cap. 30) : « Elevasti me super nubem, et allisisti valide. » Et cum Psalmista (Ps. Cl) : « Elevans allisisti me. » *Otto, Frisingensis episcopus, lib. VI, cap. 9.*

Latissime autem se persecutio Nordmannica diffudit. Otto episcopus scribit Nordmannorum gentem inquietissimam in Apuliam irrupisse, multisque malis, fraude et vi incolas terrae afflixisse. *Libro VI, cap. 33.*

## CAPUT XII.

DE SACRA MILITIA CONRADI, DUCIS LOTHARINGIAE POENITENTIS,  
CONTRA HUNGAROS<sup>1</sup>.

Géns Hungarorum, ruptis clisis emissa, per Arnulphum imperatorem, totam Italiā, totamque Germaniam et Galliam, ut fera tempestas, vario vastationis genere depopulata est per annos circiter quinquaginta. *Sigebertus, in vita sancti Guiberti, cap. 13.*

Quo tempore, Conradus Lotharingiae dux, sive Cuno, Dei et imperatoris Ottonis primi transfuga, eos, dissidente regno, in Lotharingiam deduxit. Sed ubi Trajectum ventum est, quod Mosa alluit, incertum qua factione dissidium ab eis fecit. Hungari nihilominus Hasbaniam flamma et rapina aggressi, Carbonariam petiverunt et intra claustra Laubiensis monasterii, quod succenderunt, duos obtruncarunt, Theodulphum et Theumarum. Quum autem munitiorem locum concenderent, in quo clerici et monachi se ad resistendum paraverant, quia pro anima res erat, desperatis rebus inter litanias duae columbae ex adytis volarunt et trina obsidione acies obsidentium vallarunt. Et mox subsecuta est pluvia grandis, quae gentilitiam illis sagittandi artem, chordarum distensione, frustrata est. Pavor etiam tantus eos irruit, ut maturarint fugam ea via, qua venerant. *Folcuinus abbas, cap. 1 Miraculorum S. Ursmari.*

Laubiensem hunc triumphum descripsit Folcuinus abbas Laubiensis. Et memorabilis fuit atque per Belgium laetissimus. Siquidem vastationes Italiae, Germaniae, Galliae, a Sigeberto in chronicis commemoratae, merito Belgas terrore concutiebant.

Tunc incensis ecclesiis, cruces a barbaris truncatae et ludibrio habitae, sacerdotes ante altaria trucidati. Clerus vulgo mixtus, aut imperfectus, aut in captivitatem ductus. *Helmoldus, Historiae Slavorum cap. octavo.*

Dederunt autem Hungari paulo post poenas suae perfidiae, ita ab imperatore contriti ut nullus aut rarus evaderet. Anno 955, ait Lambertus Schafnburgensis, Otto rex Ungarios, cum magno periculo sui, suorumque magna caede prostravit in Lechtfelt, in natali Sancti Laurentii.

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 58.

In quo bello cecidit etiam Cuno poenitens, non jam dux, sed miles imperatoris.

Qui Deum oraverat, ut pro poena perfidiae suae in ipso bello ab Hungaris perimeretur. *Sigebertus, ad annum 957.*

Porro Cameracensem civitatem, quum Hungari eam furibundo insultu invaderent, Fulbertus episcopus piis monitionibus cives roborans, et ardentि prece Deum, Deiparam virginem, et Gaugericum urbis patronum interpellans, inexpugnabilem et illaesam reddidit. Basilicam tamen memoriati pontificis extra muros incensam vidit et doluit, multis inibi ex populo, et Ansfrido, Anselmo, Grimberto, Theodorico et Gentione, ex clericis, occisis. *Chronicon Cameracense.*

Hungaros quosdam, eunes et redeuntes per vicum Gemmelacensem, vir Dei Guibertus, paratus bibere calicem passionis, aggressus, paulatim mitigata rabie a regno diaboli abstraxit, eosque abjurantes sacramenta diabolicae militiae transcripsit in novum nomen militiae christiana. *Sigebertus, vitae S. Guiberti cap. 13.*

### CAPUT XIII.

#### DE SACRA MILITIA SANCTI BRUNONIS, ARCHIEPISCOPI ET ARCHIDUCIS<sup>1</sup>.

##### *Contra equestris dignitatis latrones.*

Junior fratrum dominus Bruno magnus erat ingenio, magnus scientia et omni virtute ac industria. Quem quum rex (Otto) praefecisset indomitae genti Lothariorum, regionem a latronibus purgavit et in tantum disciplina legali instruxit, ut summa ratio summaque pax illis in partibus locum tenerent. *Witichindus, libro II rerum Saxonicarum.*

Erat tunc miseranda facies monasteriorum, ecclesiarum et cleri. Quae enim ex Nordmannorum vastatione supererant, ea in Hannonia nobiles in vaserant; verum Bruno nobilitatem et clerum, omnibus sedatis, in decentissimum ordinem redigit, et collapsa loca tam sacra quam profana restauravit. *Hannoniae Chronica gallica, lib. XIV.*

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 61 et supra p. 46.

*Contra Raginerium comitem.*

Bruno, archiepiscopus et archidux Lotharingiae, secundas partes in regno fratris sui potenter et industrie administrans, Raginerium comitem Montensem, qui Longicollius cognominabatur, apud Valentianas evocatum cepit, et irrevocabili exilio damnavit, pro eo quod regnum bellis inquietabat. *Sigebertus, ad annum 959.*

*Pro recuperatione ecclesiae Trajectensis.*

Brunonem fratrem suum Otto imperator, instinctu Baldrici episcopi Trajectensis, direxit cum non spernenda manu ad restituendam urbem et liberandum circumvicinas provincias, antiquatis hostibus, quorum fortuna jam undique nutabat. Qui etiam victoriosè bellum hoc injunctum exequitur, constituens ipsum Baldricum in sedem quietam. *Beda, praepositus, in Historia Trajectensi.*

Brunonem pater sanctus (Baldricus), quoniam Nordmanni Trajectensem destruxerant ecclesiam, ob ejusdem recuperationem voluit militare. *Luitprandus, lib. IV, cap. 7.*

Cum magna religione usus est officio sacerdotis, et exigente necessitate, jussu regis, functus est virtute magnanimi ducis. Nemo autem super hac re eum culpabilem dicat, quum Samuelem sanctum et alios plures sacerdotes pariter legamus et judices. *Abbas Urspergensis.*

## CAPUT XIV.

DE SACRIS CONATIBUS ROBERTI, COGNOMENTO FRISII, COGNATI COMITUM LOVANIENSIMUM  
ET DUCUM BRABANTIAE, QUI OBIIT COMES FLANDRIAE<sup>1</sup>.

*Contra Galliciam.*

In Balduini comitatu ejusque familia servabatur quasi sancitum lege perpetua, ut unus filiorum totius Flandriae principatum solus haereditaria

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 79.

successione obtinere, ne in plures divisa provincia, claritas familiae, per inopiam rei familiaris obsoleret. Igitur quum Balduinus senior duos genuisset filios, Balduinum omnium, quae habebat, haeredem instituit. Roberto ubi primum aetas stipendiis faciendis matura visa est, naves paravit, aurum, argentum et caeteras longinquae profectionis impensas affatim praebuit, jussitque ut ad gentes exteriores iret, et si vir esset propria sibi virtute regnum divitiasque pararet.

Ille patri acquiescens, assumpta secum multitudine, qua regio praegvari videbatur, navem ascendit et in Galliciam ire, eamque si votis Deus successum annuisset, sibi subdere cogitavit. Quumque post paucos dies ad ignota quaedam littora applicavisset, et egressus in terram ab incolis loci praedas agere coepisset, illi ex omnibus partibus ad arcendam vim illico armati conveniunt. Facta congressione eum, quum aliquandiu pugnam fortiter sustinuisse, in fugam vertunt, fugientem usque ad naves prosequuntur, sociosque ejus paene ad internectionem prosternunt. Ipse, cum paucis vix fuga elapsus, ad patrem tantae calamitatis nuncius rediit. *Lambertus Schafnaburgensis, in Hirselensi chronic, ad annum 1071, sui temporis res gestas describens.*

*Ad sedem incertam.*

A patre propter res male gestas, contumeliose repulsus, alia rursum via fortunam tentare aggreditur, omnia paratus etiam extrema perpeti, ut maculam veterem factis recentioribus elueret. Reparatis navibus et numero militum instaurato, marinis iterum fluctibus se credidit, in regionem longinquam ubi sedes vaganti Deus ostendisset iter facturus, et ecce, post paucos dies, tempestate infestissima circumventus, multis suorum naufragio amisis, ipse nudus omniumque rerum egens vix et aegre in littus evasit.

*Contra Graecos.*

Dehinc, assumpto plebeio habitu, inter eos qui Hierosolymam orationis causa pergebant, Constantinopolim ire parabat, vocatus eo crebris legationibus Nordmannorum qui sub imperatore Constantinopolitano militabant,

quique ei, si illuc veniret, totius Graeciae principatum pollicebantur. Sed imperator Constantinopolitanus, comperto hoc consilio, omnia flumina, per quae transitus in Graeciam esse poterat, appositis custodibus observari fecit, ut deprehensus illico trucidaretur. Sic conatus ejus coeptumque irritum fuit. *Lambertus, ibidem.*

## CAPUT XV.

DE SACRA MILITIA CODEFRIDI, PATRIS CODEFRIDI GIBBOSI<sup>1</sup>.

*Contra Nordmannos in Apulia.*

Leo papa imperatori anno MLI Wormatiæ valefaciens, mediocriter compositis et causis ecclesiasticis et regni negotiis, Romam reversus est, abducens secum Godefridum ducem et fratrem ejus Fredericum, qui Gebehardo postmodum in apostolicam sedem successit, item alios quamplures tam clericos quam laicos in re militari probatissimos. Quorum virtute Nordmannis, qui Apuliam occupaverant, obviam ire parabat. *Lambertus Schafnaburgensis in Historia Hirsfeldensi.*

Ibi quoque per Godefridum haeretici deprehensi sunt et suspensi. *Idem.*

## CAPUT XVI.

DE SACRIS BELLIS MATHILDIS, VIDUÆ CODEFRIDI GIBBOSI,  
DUCIS BRABANTIAE<sup>2</sup>.

*Pro tuenda Ecclesiae auctoritate.*

Mathildis potentissima matrona, non solum egregia pietate ac religione omnium sui et superiorum saeculorum mulierum praestantissima, bellis assiduis pro tuenda Ecclesiae auctoritate administratis, singularibus laudi-

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 74.

<sup>2</sup> Ibid. p. 78.

bus in perpetuum celebranda, gliscente inter Gregorium septimum et Henricum discordia, Lombardiae Tusciaeque ditionem sancto Petro donavit. *Carolus Sigonius, de regno Italiae.*

## CAPUT XVII.

DE SACRO BELLO HIEROSOLYMITANO GODEFRIDI DE BUILLON, DUCIS  
ET MARCHIONIS LOTHARINGIAE<sup>1</sup>.

*Bellum sacrum Hierosolymitanum.*

Die 15 julii, anno 1099, liberatio civitatis Hierusalem de manibus Turcarum. Festum olim duplex cum octava usque dum vox solemnitatis versa est in planctum.

Anno siquidem 1095 Urbanus secundus, commotus a Petro Eremita, bellum statuit pro viribus Turcis inferre et Hierosolymorum urbem sanctam ex eorum manibus extorquere. Sed Italia et Germania, regis Henrici culpa, saevis tunc seditionum fluctibus jactabantur, et Hispani domesticum bellum contra Saracenorum reliquias prosequabantur. Quare Pontifex ex Roma ad Gallos, a quibus originem trahebat, venit, et in Claro Monte synodum habuit mense novembri. Erat ea valde celebris conventu totius prope Occidentis tam episcoporum quam principum, coram quibus Pontifex orationem habuit pro sacro bello Hierosolymitano luculentam et reipublicae utilem, quae apud Paulum Aemylium legitur, libro IV.

Unde passim tam nobiles quam ignobiles, in remissione peccatorum suorum et in Terrae Sanctae liberationem iter aggressuri, cruce se signarunt. Ex quo ipsa expeditio *Cruciata* est nuncupata.

Fuit tunc inter primos Godefridus, vir in usu armorum et exercitio militari, omnium judicio singularis. Nam Henricus imperator, in acie existens contra Rodulphum, pseudo-regem Saxonum, eum exercitus primicerium constituerat, ubi pseudo-regem per vitale pectus imperiali vexillo transverberavit.

Et quum idem Henricus Romanam invaderet, Godefridus, per partem muri

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 83 et supra p. 21.

a se effractam primus irrumpens, ex multo labore in gravem incidit infirmitatem, a qua mox eum liberatum esse Antoninus et Nauclerus scribunt emisso voto peregrinationis ad Terram Sanctam. *S. Antoninus, titulo XVI, cap. 1; Nauclerus, Generatione XXXVII.*

Votum autem istud et iniquae sacrae potestatis oppugnatio principem bonum merito ad bellum sacrum, Urbano id publicante, exstimulavit.

Hinc castrum suum Buillon cum longe lateque diffuso territorio Leodiensi ecclesiae, majori gloria sua quam ementis, 1500 marchis argenti purissimi et tribus auri divendidit.

A quo tempore Leodiensis episcopus se ducem vocat Bullionensem.

Imo, ut plenius dicam verbis divi Bernardi, quibus usus est in exhortatione ad Ludovicum juniores, tria amplissima patrimonia, suum, fratris et matris, partim oppignoravit, partim distraxit, ut copias piorum<sup>1</sup> plusquam pro virili aleret. Ita qui corruerat contra pontificiam potestatem militans major excitatus est, regnumque coeleste merendo inter nos etiam in terris nactus est.

Fuerunt autem qui ejus castris se adjunixerunt viri nobiles et perpetua memoria digni, Balduinus ejus frater, Balduinus de Montibus comes Hannoniensis, Hugo comes S. Pauli, Engelramus filius ejus, Garnerus comes de Grez, Balduinus de Burgoducis consanguineus, Henricus de Asscha, Godfridus frater ejus, Dodo de Conz, Cuno de Monte Acuto et alii plures.

Collegit autem optimus princeps in Antverpiensi suo marchionatu primicias hujus sacrae militiae, adscribens ibi duodecim primos viros in honorem duodecim Apostolorum. Sed et ecclesiam divi Michaëlis multis donariis ditabat, commendans se et militiam dicto archangelo, principi eccliesiae. *Goropius, lib. I Originum Antverpiae.*

Similiter in comitatus Lovaniensis novo monasterio Affligemensi, Hierosolymam abiturus, multa S. Petro donavit. Similiter et Ida mater ejus multa in Genapia sita donavit. *Anniversaria in Affligemio, XV kal. augustii et idibus aprilis.*

Porro sacrae legiones, post varias fortunas et multarum urbium occupationes, anno 1099, die septima junii, ad urbem sanctam et Deo amabilem Hierusalem castra metatae sunt.

<sup>1</sup> Huc forte respicit Molanus notans in ima ora folii 268 versi: « Quas Paulus Jovius seripsit ultra CCCC millia voluntariorum militum excrevisse. » Lib. I Hist.

Quumque victus et aquae penuria laborarent, ex communi decreto indictae sunt litaniae, assumptis crucibus et sanctorum patrociniis, episcopi et cleris nudis pedibus populum subsequentem usque ad montem Oliveti praecesserunt.

Ubi Petrus Eremita et Arnulphus, familiaris comitis Nordmanni, populum exhortationis sermone ad longanimitatem animarunt.

Octava autem die humiliationis, obsidionis autem trigesima nona, eadem feria et hora, quibus Salvator ibi pro nostra salute mortem crucis subiit, urbs capta est idibus julii, eo die, ut legitur in epistola ducum belli, quo primitiva Ecclesia inde abjecta fuit, quumque festum de dispersione Apostolorum celebratur.

In ea epistola Godefridus dux, non aliter se nominans quam gratia Dei sancti Sepulcri advocatum, primus legitur, ponte ordinato, cum fratre suo Eustachio urbem ingressus. Quos continuo subsecuti sunt Ludolphus et Wilhelmus, uterini fratres, patria Tornacenses, post quos Flandrenium comes et Nordmannorum dux. *Exstat epistola in appendice Mariani Scoti.*

Porro post occupatam a se Hierusalem, octavo die unanimiter in regem est electus. Hunc enim Franci observabant, Germani suum dicebant, Itali colebant. Rejecit tamen cum nomine coronam auream, indignum arbitratus illic aureo diademe hominem uti, ubi Rex regum Christus spinam coronam pro redemptione humani generis tulisset.

Mox autem Deo primitias regiae suae potestatis obtulit, fundans clausum et in eo dominici Sepulcri canonicos.

Dum autem ulterius vicit pergit, verus Christi confessor centuplum accepturus, intra primum annum regni sui, per validam aegritudinem, viam universae carnis est ingressus XV kal. augusti, anno 1100.

Fuit vir religiosus, clemens, pius ac timens Deum, stabilis et serius in verbo, saeculi vanitates contempnens, quod in militari professione rarum est; in orationibus jugis, liberalitate insignis, affabilitate gratiosus, mansuetus, misericors et Deo placens.

Cui in regno Balduinus, comes Edissanus, frater ejus, electione successit.

Sepultus est, sicut et frater, in ecclesia dominici Sepulcri sub loco Calvariae, ubi humilis princeps habet epitaphium quod Andreas Thevet, sexto Cosmographiae suae libro, inseruit: « Hic jacet inclitus dux Gode-

froy, dux de Buillon , qui totam istam terram acquisivit cultu (*forte* cultui) christiano. Cujus anima regnat cum Christo. Amen. »

Multi hanc sacram historiam conscriperunt, sed nemo , ut mihi apparet, plenius et sincerius quam Wilhelmus archiepiscopus Tyrius, regni Hierosolymitani cancellarius.

### CAPUT XVIII.

#### DE SACRA MILITIA GODEFRIDI DE LOVANIO DUCIS<sup>1</sup>.

##### *Contra Armenios.*

Eo tempore quo Godefrido principatus Lovaniensis per mortem fratris cessit, cum Henrico filio imperatoris sub rege Armeniae captivus detinebatur, quos Oliverius de Leefdale, miles prudens et astutus, accessit et e captivitate liberatos reduxit. *Archiva oppidi Bruxellensis.*

##### *Pro Terra Sancta.*

Godefridus cum Barba, comes Lovaniensis, anno 1106 crucem cum Lotharingis et Francis pro Terra Sancta assumpsit. *Archiva oppidi Lovaniensis.*

##### *Contra Tanchelinum haeresiarcham.*

Anno 1115 Godefridus expulit ex suis terris Tanchelinum haereticum , qui multo tempore regnaverat apud Antverpiam et Lovanium. *Archiva oppidi Lovaniensis.*

Hic haereticus nimiae subtilitatis, quum tamen esset laicus, sed multis clericis disertis in sermone acutior, sacri ordinis ministros et episcopalem ac sacerdotalem gradum nihil esse dicebat; corporis et sanguinis Christi perceptionem sumentibus ad salutem prodesse negabat. In pretioso appa-

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 93 et supra p. 22.

ratu et vestibus deauratis incedens, verbis persuasilibus et conviviorum apparatibus, suos, qui eum circiter tria millia armati sequebantur, alliebat, et per eos in resistentes sibi caedibus saeviebat. In tantum eum venerabantur, ut aquam, qua corpus lavisset, biberent et pro reliquiis asportarent; quum tamen filias in matrum praesentia, sponsasque maritis intuentibus corrumperet, et hoc opus spirituale esse assereret. Qui tandem, post multos errores et multas caedes, dum navigaret, a quodam presbytero percussus in cerebro occubuit. *Robertus, Sigeberti continuator, anno 1124.*

Haec detestanda hominis impostura, etiam post mortem ejus, exstirpari Antverpiae nullatenus potuit, licet duodecim clericorum congregatio ab episcopo in subsidium sacerdotis, qui solus erat in ecclesia sancti Michaëlis, instituta esset. Tum vero clerici, et caritate et evidente necessitate cogente, patri Norberto et fratribus ejus, per manum episcopi hanc ecclesiam, cum quibusdam redditibus dederunt, confidentes quod Deus meritis illius et fratrum mortiferae pestis auferret saevitiam. Et clerici in eodem oppido aliam sibi aedificaverunt. *Vita S. Norberti, cap. 34, ad diem 6 junii.*

Audientes ergo verbum fratrum et videntes opera, quidam compuncti viri et mulieres corpus dominicum, quod in cistis vel foraminibus per decem aut quindecim et eo amplius annos abdiderant, reportabant. *Ibidem.*

Eckbertus, abbas S. Florini in Schonaugia, scripsit sermones XIV contra Catharos haereticos, qui erant ex faecibus Tanchelini de Flandriae partibus. *Trithemius, in Chronico Hirsaugiae, ad annum 1163.*

## CAPUT XIX.

### DE MILITIA SACRA GODEFRIDI TERTII<sup>1</sup>.

#### *Contra Saracenos.*

Anno 1183 dux Godefridus perrexit Hierusalem, et filius ejus Henricus miles effectus est. *Codex Parchensis.*

Ubi cruce signatus multa laude digna pro Christi nomine fecit. *Petrus a Thimo.*

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 96 et supra p. 23.

Antea, per auxiliares copias, Terram Sanctam juvisse videtur. Scribit enim Lazius Philippum Alsarium, Flandriae comitem priorem, in Terram Sanctam expeditionem fecisse anno 1178 contra Saracenos et Saladinum, accendentibus fidis auxiliis Hollandiae et Lovanii comitum. *Libro III de Gentium migrationibus.*

*Militia Walteri Berthouts.*

Ab hoc principe in bello Grimbergensi superatus est Walterus Bertholdus, primus ejus nominis dominus Grimbergensis et Mechliniensis, et Lovanii in captivitate detentus.

Qui postea, quum divus Bernardus abbas Leodii crucem contra infideles, mandato Eugenii pontificis, praedicaret anno 1146, licentiam obtinuit proficisci ad sacrum bellum, modo fratrem suum obsidem relinqueret.

Postea, propter fratrem obsidem rediens, quum in via eum obiisse intellexisset, Hierosolymam regressus est; sub Almerico rege in obsidione Damiate, quam veteres Heliopolin dixerunt, cum multorum luctu cecidit. Claruerat enim in variis stratagematibus militaribus per annos circiter viginti duos. *Chronicon Mechliniense*<sup>1</sup>.

CAPUT XX.

DE SACRA MILITIA HENRICI PRIMI<sup>2</sup>.

*Contra schisma Leodiense.*

Quum Simon et Albertus electi episcopi Leodienses se mutuo armis oppugnarent, Henricus coegerit utrumque Romam ire, ubi Pontifex Simonem cardinalem fecit et Albertum ad episcopatum remisit. *Ex cap. 67 Chronici Leodiensis.*

<sup>1</sup> In ima ora folii 270 recti notat Molanus : niae. Henricus filius suus accepit uxorem. »  
« Anno 1280 dux Godefridus perrexit cum archiepiscopo Coloniensi ad debellandum ducem Saxonum. <sup>2</sup> Vide op. cit. p. 98 et supra p. 23.

Anno 1197 Henricus dux profectus est Hierusalem. *Codex Parchensis.*

Cum Metensis urbis archiepiscopo Hierosolymam proficisciens, Christianorum adversus Turcarum gentem princeps declaratur. Hujus itaque ductu Baruth, civitas opulentissima, vi capta est, caede profligatis Turcis. *Barlandus, cap. 36.*

Berytum, Joppenque urbes recuperaverunt. *Meyerus, ad annum 1197<sup>1</sup>.*

*Contra Constantinopolim.*

Nec multo post et hoc juvante Constantinopolis expugnatur. Quibus ita prospere gestis, magnam consecutus celebritatem nominis rediit in Brabantiam. *Barlandus, ibidem.* Id contigit anno 1200.

*Pro recuperanda Hierosolyma.*

Innocentius anno 1215 synodus centum triginta episcoporum Romae in ecclesia Lateranensi, recuperandae Hierosolymae gratia, celebravit. Unde Henricus dux Brabantiae cum aliis compluribus, praedicante crucem Joanne Scholastico Zanthensi, eam suscepit. *Trithemius, in Chronico Hirsaugiae.*

*Pro pace Coloniensium.*

Eodem anno Theodoricus, archiepiscopus Trevirensis, cooperante Henrico duce Brabantiae, cives Colonienses ad pacem et subjectionem Friderici regis juxta mandatum apostolicum reduxit, postquam per annum et menses quinque excommunicationi et interdicto subjacuerant. *Trithemius, ibidem.*

*Contra Stadingos haereticos.*

Postremam victoriam contra Stadingos habuit per principem filium, qui anno sequenti patri morienti in ducatu successit.

<sup>1</sup> In ima ora folii 279 versi Molanus hanc notam adscripsit: « Anno 1218 expugnavit Damia-

tam. Anno 1188 in Damiatae expugnatione Henricus dux Brabantiae. *Chron. Brab.* »

Anno Domini 1234 Henricus, major filius Henrici ducis Lotharingiae, fecit victoriam contra haereticos de Stadingen, qui omnes consumpti sunt in ore gladii sexto kalendas junii, suffragante gratia Jesu Christi. *Codex Parchensis.*

*Gosuinus, dominus de Heverlis.*

Claruit sub hoc duce Gosuinus, dominus Heverlensis, de cuius consilio et adstipulatione praedictus dux in ejus fundo domum leprosorum construxit<sup>1</sup>. Hic Gosuinus anno 1219 dedit huic domui leprosorum beatae Mariae de Banco literas suo sigillo roboratas, in quarum fine legitur: « In recessu nostro versus Hierusalem. »

#### CAPUT XXI.

#### DE SACRA MILITIA HENRICI II<sup>2</sup>.

---

*Contra Stadingos haereticos.*

Quarta nostri temporis crux contra Stadingos praedicata est, quos in Teutonia Henricus, dux Brabantiae, cum suis stravit. *Thomas Cantipratanus, libro II Apum, cap. 2.*

Erant autem Stadingi populi palustres, ad fluviorum ripas in archiepiscopatu Bremensi accolentes, qui libertate Ecclesiae conculcata nulli parcerant sexui vel aetati, responsa daemonum quaerebant, errores, Pythonissas consulebant, et viaticum salutis aeternae horribilium quam deceat exprimi pertractabant, religiosos et clericos impie tormentis lacerabant, et quos poterant maxime infinitam rusticorum multitudinem in foveam suae perfidiae trahebant. *Crantzius, in Metropoli Hamburgensi libro VII, cap. 47.*

Quae quum Gregorio IX per varios episcopos innotuissent, contra eos, tanquam infideles, crucem jussit praedicari. *Idem.*

Quam mox Henricus Brabantiae dux et Florentius comes Hollandiae,

<sup>1</sup> Vide supra p. 527.

<sup>2</sup> Vide op. cit. p. 100 et supra p. 24.

multique eorum subditi hilariter suscepérunt amore religionis et plenariae indulgentiae.

Quumque divinae patientiae invasores, qui eis ut furibundi canes ordinata acie obviam processerunt, in virtute Domini Sabaoth invaderent, eos hastis, gladiis ac equorum pedibus ita oppresserunt, ut brevi spatio sex millia ex eis interirent, plurimi fugientes in soveis et Wisera sint submersi.  
*Crantzius.*

Intererant autem huic sacro bello Theodoricus comes Cliviae, ex Flandris, Wilhelmus dominus Bethuniae, Arnoldus dominus Aldenardae, aliquique in Flandriae Annalibus nominati. Joannes Iperius, abbas S. Bertini, scribit Hollandiae comitem secum habuisse trecentas naves.

Aderat et clerus, eminus pro crucis victoria supplicans.

Ex exercitu Dei ceciderunt Henricus comes de Oldenborg, et cum eo peregrini novem.

## CAPUT XXII.

### DE FRANCONE, QUI EX SACRA MILITIA TRANSIIT AD ORDINEM CISTERCIENSEM IN VILLARIA.

Circa haec tempora claruit in comitatu Lovaniensi Franco de Arkenna, ex milite monachus Villariensis; de quo legitur in chronicō Villariae :

Quidam miles inclytus, ortu Brabantinus,  
Franco dictus nomine, corde leoninus,  
Pro fide catholica volens praeliari,  
Armis militaribus fuit adornatus,  
Equis et divitiis satis sublimatus,  
Et praecclara militum turba constipatus.

Et cum suis sociis terram subintravit,  
In qua Christus dominus mortem toleravit.  
In congressu praelii audax et severus,  
Et cum eo pariter dominus Sigerus.  
Huic Franconi filii gemini fuerunt,  
Qui cum ipso pariter mare transierunt,  
Et in armis bellicis valde floruerunt;  
Sed pro Christi nomine post occubuerunt.

Tandem Franco inclytus, dignus collaudari,  
 Luxum spernens saeculi, factus in Villari  
 Monachus, sub habitu vixit regulari,  
 Ultra modum placidus, dulcis et benignus :  
 Ob aetatis senium candidus ut cygnus,  
 Blandus et affabilis, ac amari dignus,  
 In se Sancti Spiritus possidebat pignus.

## CAPUT XXIII.

DE SACRA MILITIA HENRICI III<sup>1</sup>.

Henricus III inter principes sui temporis sanguinis nobilitate praeclarus, qui suae nobilitatis lineam moribus atque virtutibus clariorem effecit, ad subsidium Terrae Sanctae cruce signatus, antequam proficiseretur morte praeventus in juventute florida et in bona confessione Lovanii obiit anno 1260 pridie kal. martii. *Petrus a Thimo.*

## CAPUT XXIV.

DE SACRA MILITIA JOANNIS I<sup>2</sup>.*Contra Worong.*

Joannes dux, benigne annuens precibus comitis Montensis, Walrami comitis Juliacensis et civium Coloniensium, obsedit Woringiam, pessimum diaboli nidum. Unde negotiatoribus et peregrinis a praedonibus, qui illic morabantur, multo tempore plurima damna inferebantur.

Archiepiscopus Coloniensis Siffrerus, sub quo locus erat constitutus, anno 1288, die 2 junii, cum horrendo exercitu, qui contra paganismum videbatur posse sufficere, aderat. Attulerunt etiam compedes, manicas et funes, quibus Brabantinos captivos vincirent.

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 102.<sup>2</sup> Ibid. p. 103 et supra 25.

Dux, quamvis illi decem homines contra unum haberent, obviam eis perrexit in campum, et acerrime ab utraque parte pugnatum est. Sed et ipse dux, quasi unus de Machabaeis, supra modum magnifice se habuit, et post longum conflictum victoriam adeptus est, captis archiepiscopo, comite Geldriae, domino de Valkenborg, comite Mursensi, comite de Nassau, qui postmodum imperator fuit, et multis aliis nobilibus et militibus.

Ex parte ducis pauci corruerunt. Quorum principales fuerunt Walterus Berthout dominus Mechliniae, et Arnoldus de Zeelheem, homo probus moribusque compositus.

Destructa ergo Woringia, reversi sunt in Brabantiam, cum magna gratiarum actione magnificantes Deum. *Chronicon Brabantiae.*

*Contra Petrum, regem Arragonum.*

Siculi impatiens libidinis et insolentiae Gallorum, coniuratione facta, anno 1282, die Paschae, ad pulsum campanarum, quae convocabant ad vesperas, omnes Gallos una cum uxoribus etiam gravidis contrucidarunt. Unde proverbium : Vesperae Siciliana. *Aenilius, libro VII.*

Deficiunt Siculi ad Petrum Tarragonensem, regem Arragonum, qui propterea a Nicolao III sacris proscribitur, et hostis ecclesiae judicatur. *Aenilius, Platina, Blondus.*

Mox Philippus rex Francorum, Joannes dux Brabantiae et frater ejus Godefridus de Virson, praedicta cruce, contra Petrum Arragoniae regem profecti sunt. *Chronica Brabantiae Teutonica.*

Joannes dux eo profectus est jussu pontificis, etsi bellum haberet contra Geldrum et Leodiensem episcopum. Cui bello praefecit Walterum Berthout, cancellarium, quartum ejus nominis dominum Mechlinensem. In hac profectione multi nobiles Brabantiae et Mechliniae moriebantur. Rex obiit, et dux rediit aegrotus. *Chronicon Mechliniense MS.*

## CAPUT XXV.

DE BELLO GENAPIENSI JOANNIS II PRO JUDAEIS <sup>1</sup>.

Joannis II tempore multi populares inconsulte, nec praedicata cruce, nec ducem habentes, conspiraverunt ire ad Terram Sanctam contra infideles. Hi in via Judaeos, quoscumque invenerunt, neci tradiderunt. Quapropter dux castrum Genapiense Judaeis concessit, quatenus se in eo tutarent. Sed capitosus et temerarius populus statim Genapiam obsidione vallavit. Quumque precibus et monitionibus ducis non moverentur ad recessendum, personaliter ad eos ivit, quumque rationi acquiescere nollent, compulsus est cum eis bellare, et habito conflietu, nonnullis caesis, reliqui se per fugam exemerunt. *Chronica Brabantiae*.

## CAPUT XXVI.

DE SACRA MILITIA CONTRA PRUTHENOS <sup>2</sup>.

Anno 1335 Joannes, comes Namurcensis, cum fratribus Guidone et Philippo, et cum ingenti societate nobilium, propter Deum et salutem animae suae secessit in Prusiam supra Saracenos. *Chronicon Leodiense*.

*Wilhelmus de Rode.*

In ea militia multum claruit Wilhelmus de Rode, ex prima nobilitate, patricius Lovaniensis. In cuius saxo legitur ad Praedicatorum <sup>3</sup>:

Miles Wilhelme de Rode, mors sepelivit.  
Te, cuius multas acies audacia fregit,  
Tu vice ter sena Pruscos insignis adisti,  
Et semel ad Christi tumulum propria sub habena.

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 103.

<sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Lovanii.

## CAPUT XXVII.

DE SACRA MILITIA WENCESLAI<sup>1</sup>.*Contra sectam Jacques Bon-homme.*

Circa annum 1364 surrexit in Sabaudia et Gallia pessima societas hominum plusquam centum millium, qui venumdati erant, ut facerent malum. Eratque eis propositum nobilitatem exterminare. Inter Ligerim et Sequanam omnia vastabant, ut nulli in villis et agris remanere audenter. Constituerunt supra se regem hominem pessimum, quem *Jacobum bonum hominem* vocabant. Incendiis, caedibus, rapinis omnia implebant. Matronarum ab his eruptus est pudor. Accidit quod militem, vidente domina uxore sua ac liberis, in veru quasi anserem vel caponem assaverint. Post haec voluerunt eam et liberos de tam execribili assatura manducare. Nec mora, eam cum liberis nolentes occiderunt.

Verumtamen, Deo miserante, quamplurimus eorum numerus extinctus est apud Meldas in Bria. Rex Navarre nefandas eorum copias prostravit, ac regem ipsorum *Jacques Bon-homme* cepit. Qui primo excoriatus, deinde suspensus est.

Reliqua eorum multitudo versus Teutoniam perrexit, ubi etiam resistiam invenerunt. Nam Wenceslaus dux cum sua militia, dux Barrensis, dux Lotharingiae ac plures alii nobiles iverunt contra eos, ac pugna conserta superaverunt, et in nihil redactus est omnis conatus eorum. *Chronicon Brabantiae*<sup>2</sup>.

De his Gaguinus scribit libro IX, Massaeus libro XVIII et Trithemius in chronicō Hirsaugiae, ad annum 1362.

*Contra Heimersbach.*

Duce in Brabantia commorante, venerunt ad eum crebrae et frequentes querelae, quod in castro Heimersbach morabantur ruteri<sup>3</sup>, qui mercatores

<sup>1</sup> Vide op. cit. p. 406.

<sup>2</sup> Cfr. Dynteri chronicon, t. III, p. 56.

<sup>3</sup> Seu *Reiteri*, a *Reiter*, *Ritter*, miles, eques.

Brabantiae ac caeterarum partium inhumaniter spoliabant ac male tractabant, et vias publicas bonis hominibus, ne cum mercibus transire possent, impediebant. Tunc dux videns se salvo timore Dei non posse hoc dissimulare congregavit electam multitudinem belligatorum, et oculis illuc perrexit. Munitio pertinebat ad Fustradum de Merode, qui adhuc annos pueritiae ferebat; cujus tutores illic tales hospites receptabant. Dux ergo gravi hanc obsidione vallabat, assiduis assaultibus impugnabat, et violenter captum diaboli nidum usque ad solum destrui fecit, et reversus est in terram suam cum pace. *Chronicon Brabantiae*<sup>1</sup>.